1953 SEMEY MEDICAL UNIVERSITY

МЕМОРАНДУМ О ВЗАИМОПОНИМАНИИ
между

НЛО «МЕДИЦИНСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ СЕМЕЙ»
и

ОШСКИМ ГОСУДАРСТВЕННЫМ УНИВЕРСИТЕТОМ
КЫРГЫЗСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

Республика Казахстан, город Семей г. Ош, Кыргызская Республика
“ О ?  ” 2021 год “ / 2 >” Ц  2021 год

НАО «Медицинский университет Семей» в лице И.о. Председателя
Правления — Ректора Жанаспаева М.А., действующего на основании Приказа
№113А -  JI от 17.08.2021 года, именуемый в дальнейшем «ВУЗ» и Ошский
государственный университет, в лице И.о. ректора ЭркебаеваТ.К.
действующего на основании Устава, именуемый в дальнейшем «ОшГУ», далее
совместно именуемые «Стороны», а по отдельности «Сторона», в
соответствии с взаимным стремлением Сторон развивать сотрудничество в
сфере образования как основу подготовки высококвалифицированных
кадров, имея общие приоритеты в области развития образования и научных
исследований, пришли к соглашению заключить настоящий Меморандум о
нижеследующем:

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1. Целью настоящего Меморандума является развитие совместной
деятельности Сторон, а также определение проектов взаимного
сотрудничества между Сторонами по направлениям:
- установление взаимовыгодных научных образовательных и культурных

связей между «Сторонами»;
- развитие взаимопонимания и дружбы между научно-педагогическими

коллективами, общественными организациями, студентами, отдельными
учёными и преподавателями;
- создание механизмов для развития академической мобильности студентов

и преподавателей;
- совместное проведение профессиональной ориентации выпускников для

дальнейшего обучения в вузах.

1.2. С целью реализации целей настоящего Меморандума, Стороны
сотрудничают друг с другом в следующих сферах:
- содействовать двустороннему обмену студентами, магистрантами,

аспирантами, докторантами и профессорско-преподавательским составом;
содействовать развитию совместных образовательных программ

бакалаврского и магистерского уровней;
- содействовать расширению научного сотрудничества и проведению

совместных научных исследований в областях, представляющих взаимный
интерес;
- содействовать организации и проведению стажировок в целях повышения

научной квалификации докторантов, аспирантов, магистрантов и
профессорско-преподавательского состава;
- обмениваться опытом развития передовых методов обучения;
- организовывать совместные международные научные и практические

форумы (симпозиумы, семинары и конференции, лекции и вебинары), в том
числе, с использованием дистанционных технологий;
- организовывать и реализовывать совместные образовательные и научные

проекты.
2.1. В области научно-практической деятельности:
- подготовка и проведение международных научных конференций по общим

и отраслевым направлениям деятельности вузов;
- проведение двухсторонних обменов профессорско -  преподавательского

состава и обучающихся для выполнения научных исследований с
использованием современного оборудования, приборов, вычислительной
техники, программного обеспечения и научной литературы;

- организация международных студенческих научных конференций и
семинаров с изданием тезисов докладов;
- проведение обмена научной литературой, издаваемой преподавателями и

научными работниками вузов, между библиотеками и кафедрами;
- подготовка и издание совместных монографий и учебников;
- организация рабочих групп в вузах для проведения совместных научных

работ, проектов, в том числе по межгосударственным программам или
международным грантам;
- обмен материалами и образцами для проведения научно - технических

испытаний;
- проведение международных конкурсов научных работ обучающихся, в том

числе в области общественных и специальных дисциплин.
2.2. В области образовательной деятельности:
- обмен преподавателями для чтения лекций по новым направлениям науки,

2

техники, образования и культуры;
- проведение международных научно-методических конференций и

семинаров по современным методам обучения в высшей школе;
- содействие установлению прямых связей между профильными кафедрами

вузов (обмен опытом в организации учебного процесса, направлениями для
обучения в сфере здравоохранения);
- создание совместных международных учебно-методических объединений в
соответствии с действующим законодательством Республики Казахстан.
2.3. В области культурного обмена:
- участие представителей студенчества вузов в ежегодных фестивалях и

международных конкурсах КВН;
- содействие проведению молодёжных фольклорных праздников и

конкурсов студенческой молодёжи;
- проведение международных студенческих соревнований по отдельным

видам спорта;
- организация совместной подготовки и выпуска студенческих газет и

публикаций в региональных периодических изданиях;
- организация досуга обучающихся.
1.3. Настоящий Меморандум о взаимопонимании не налагает на Стороны
каких-либо имущественных и финансовых обязательств, а также не
устанавливает каких-либо ограничений их самостоятельности и
автономности при осуществлении ими своей уставной деятельности.
1.4. Стороны договариваются, что сотрудничество будет осуществляться как
в целом между университетами, так и между отдельными их структурами
или конкретными сотрудниками в форме, наиболее приемлемой для обеих
Сторон.

2. ОСОБЫЕ УСЛОВИЯ
2.1. Настоящий Меморандум не налагает на Сторон каких - либо финансовых
обязательств

3. СРОК ДЕЙСТВИЯ МЕМОРАНДУ МА О ВЗАИМОПОНИМАНИИ
3.1. Настоящий Меморандум о взаимопонимании вступает в силу с момента
его подписания обеими Сторонами и действует в течении 5 лет.
3.2. Меморандум о взаимопонимании может быть расторгнут с письменного
уведомления одной из Сторон и прекратит своё действие по истечении трёх
месяцев со дня направления другой Стороне уведомления о прекращении
действия Меморандума о взаимопонимании.

3

3.3. Если ни одна из Сторон не заявляет о прекращении действия
Меморандума о взаимопонимании, он считается пролонгированным на
следующий срок.

4. ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЕ УСЛОВИЯ
4.1. При осуществлении сотрудничества по настоящему Меморандуму о
взаимопонимании «Стороны» руководствуются законодательными актами
своих государств, а также межправительственными соглашениями.
4.2. Все изменения и дополнения к настоящему Меморандуму о
взаимопонимании, совершаются в письменном виде, подписываются
Сторонами и являются неотъемлемой частью настоящего Меморандума о
взаимопонимании.
4.3. Все спорные вопросы по настоящему Меморандуму о
взаимопонимании решаются путём переговоров.
4.4. Настоящий Меморандум о взаимопонимании составлен на русском
языке, по одному экземпляру для каждой из «Сторон», имеющих равную
юридическую силу.
4.5. По вопросам, связанным с выполнением условий настоящего
Меморандума о взаимопонимании Стороны назначают ответственных
представителей.

ЮРИДИЧЕСКИЕ АДРЕСА, РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН

За За
НАО «Медицинский университет
Семей» университет

Ошский государственный

Адрес:071400,Восточно-Казахстанская область,
г. Семей, уд. Абая Кунанбаева, 103.
Тел.прмемной:8(7222)52-22-51
Тел.канцелярии:8(7222)56-409
факс:8(7222)56-97-55
Тел. приёмной комиссии: 8 (7222) 32-61-80
E-mail: smu@nao-mus.kz
БИН: 190240004938
ПИК: KZ476010261000059961
БИК: HSBKKZKX

Кыргызская Республика,
723500, г.Ош, ул. Ленина 331
Тел.: +996 3222 22273
Факс: +996 3222 70915

БИК: 440001
ИНН: 00207199610017

Эл. почта: oshsu.oms@gmail.com
www.oshsu.kg

Банк: АО «Народный банк Казахстана» г.
Семей

mailto:smu@nao-mus.kz
mailto:oshsu.oms@gmail.com
http://www.oshsu.kg